
O R D I N 

22 iulie 2025                                             mun. Chișinău                                          Nr. 19-PC 

 

Cu privire la aprobarea volumului alocațiilor 

bugetare pentru anul 2025 destinate proiectelor  

din cadrul concursului „Stimularea excelenței  

cercetărilor științifice 2025-2026”  
 

 

În temeiul art. 61 din Codul cu privire la știință și inovare (Legea nr. 259-XV din 

15.07.2004), cu modificările și completările ulterioare, pct. 8 alin. 2), 3), 5) și 6)  din Hotărârea 

Guvernului nr. 196 din 28.02.2018 cu privire la organizarea și funcționarea Agenției Naționale 

pentru Cercetare și Dezvoltare, Hotărârei Guvernului nr. 382/2019 cu privire la Metodologia de 

finanțare a proiectelor din domeniile cercetării și inovării, a Deciziei nr. 04 din 22 iulie 2025 al 

Consiliului Agenției Naționale pentru Cercetare și Dezvoltare, în scopul administrării bugetului 

aprobat pentru finanțarea proiectelor de cercetare, 

O R D O N: 

1. Se aprobă volumul alocațiilor bugetare pentru anul 2025 în sumă de 25.220.775  lei pentru 

proiectele de cercetare din cadrul concursului „Stimularea excelenței cercetărilor 

științifice 2025-2026”, conform anexei. 

2. Direcția proiecte de cercetare va asigura contractarea și monitorizarea implementării 

proiectelor de cercetare, inclusiv colectarea rapoartelor științifice precum și publicarea 

prezentului ordin. 

3. Controlul privind realizarea prezentului ordin se încredințează Dnei Natalia Bragarenco, 

șef al direcției proiecte de cercetare. 

          

AGENȚIA 

NAȚIONALĂ PENTRU 

CERCETARE ȘI DEZVOLTARE 

Bd. Ştefan cel Mare şi Sfânt, 180 

MD – 2004, Chişinău, Republica Moldova 

Tel: +373 22 29 62 71 

Fax: +373 22 29 62 71 

E-mail: info@ancd.gov.md 

 

 

NATIONAL 

AGENCY FOR RESEARCH AND 

DEVELOPMENT  

180 Stefan cel Mare si Sfânt Blvd.  

MD – 2004, Chișinău, Republic of  Moldova  

Phone: +373 22 29 62 71 

Fax: +373 22 29 62 71 

E-mail: info@ancd.gov.md 



Anexă la Ordinul nr. 19-PC din 22.07.2025 

Nr. 

d/o 
Cifrul proiectului Titlul proiectului 

Conducător de 

proiect 
Organizația executor 

Suma proiectului 

Buget (lei) 

Total 

 2025-2026 

 (lei) 
2025 2026 

Prioritatea I : Sănătate 

1.  25.80012.8007.01SE 
Statutul molecular al micromediului 

tumoral în carcinomul ovarian seros.  

Șaptefrați  

Lilian, dr. hab. 

Universitatea de Stat de 

Medicină și Farmacie 

“Nicolae Testemițanu”  

300 000 300 000 600 000 

2.  25.80012.8007.02SE 

Monitorizarea răspunsului la 

tratamentul antituberculos prin 

aprecierea cantitativă a 

liparabinomananului (LAM) în 

specimenele de spută 

Chesov 

Dumitru, 

dr. hab. 

Universitatea de Stat de 

Medicină și Farmacie 

“Nicolae Testemițanu” 

300 000 300 000 600 000 

3.  25.80012.8007.03SE 

Implementarea cateterismului cardiac în 

diagnosticul bolii pulmonare cronice 

tromboembolice în Republica Moldova 

Grosu 

Aurel, dr. hab. 

 

IMSP Institutul de 

Cardiologie 

 

300 000 300 000 600 000 

4.  25.80012.8007.04SE 

Evaluarea activității antiinflamatoare in 

vivo a extractelor polifenolice de 

Hypericum perforatum L. și Agrimonia 

eupatoria L., obținute din materie primă 

locală. 

Benea 

Anna, dr. 

Universitatea de Stat de 

Medicină și Farmacie 

„Nicolae Testemițanu” 

300 000 300 000 600 000 

5.  25.80012.8007.05SE 

Optimizarea metodelor de extracție a 

compu-șilor fenolici din produse 

vegetale cu evaluarea actiunii 

antimicrobiene și antioxidante 

Cojocaru-Toma 

Maria, dr. 

Universitatea de Stat de 

Medicină și Farmacie 

„Nicolae Testemițanu” 

300 000 300 000 600 000 

6.  25.80012.8007.06SE 

Fenotiparea extrafina și fundamentarea 

explorării factorilor genetici în 

Tulburarea de Spectru Autism în 

Republica Moldova 

Chihai  

Jana, dr. hab. 

Universitatea de Stat de 

Medicină și Farmacie 

„Nicolae Testemițanu" 

300 000 300 000 600 000 

7.  25.80012.8007.07SE 

Cercetare teoretică prin abordare 

integrată medicală, psihologică si etică 

în gestionarea bolii ficatului steatotic 

asociat disfuncției metabolice: 

Elaborarea unei monografii și a 

materialelor aplicative pentru medici 

Lupașco  

Iulianna, 

dr. hab. 

Universitatea de Stat de 

Medicină și Farmacie 

”Nicolae Testemițanu” 

 

300 000 300 000 600 000 



8.  25.80012.8007.08SE 

Prognozarea tulburărilor de dezvoltare 

și diminuarea gradului de dizabilitate 

prin intervenții timpurii morfo-

funcționale la copiii cu malformații 

congenitale craniofaciale (MCCF) 

Gudumac Eva, 

acad. 

Universitatea de Stat de 

Medicină și Farmacie 

„Nicolae Testemițanu” 

 

300 000 300 000 600 000 

9.  25.80012.8007.09SE 

Chimioterapie interstițială selectivă cu 

autoimu-nizarea la pacienții cu 

glioblastom cerebral 

Matcovschi 

Valerii, dr. hab. 

Institutul de Neurologie și 

Neurochirurgie „Diomid 

Gherman” 

300 000 300 000 600 000 

Total  2 700 000 2 700 000 5 400 000 

Prioritatea II Agricultură durabilă, securitate alimentară 

10.  25.80012.5107.10SE 

Fenomenul de spălare verde 

(greenwashing) în contextul securității 

alimentare a Republicii Moldova: bune 

practici şi aliniere la Uniunea 

Europeană 

Perciun 

Rodica, dr. hab. 

Academia de Studii 

Economice din Moldova,  

Institutul Național de 

Cercetări Economice 

300 000 300 000 600 000 

11.  25.80012.5107.11SE 

Procesarea alimentelor și securitatea 

nutrițională: abordare științifică pentru 

clasificare în contextul național 

Siminiuc 

Rodica, dr. hab. 

Universitatea Tehnică a 

Moldovei 
300 000 300 000 600 000 

12.  25.80012.5107.12SE 

Determinarea relațiilor dintre 

microorganismele azotfixatoare 

simbiotice, factorii biotici și abiotici 

orientați la sporirea nivelului de 

protecție și productivitate a soiei 

Voloșciuc  

Leonid, dr. 

Universitatea de Stat din 

Moldova, Institutul de 

Genetică, Fiziologie și 

Protecție a Plangtelor  

300 000 300 000 600 000 

13.  25.80012.5107.13SE 

Sporirea eficienței procesului de 

deshidratare a fructelor de specii 

sâmburoase cu aplicarea tehnologiilor 

inovative 

Balan 

Mihail, dr. 

Universitatea Tehnică a 

Moldovei 
300 000 300 000 600 000 

14.  25.80012.5107.14SE 

Analiza impactului sistemelor de 

cultură în plantațiile pomicole asupra 

sechestrării dioxidului de carbon (CO2) 

în condițiile Republicii Moldova 

Rîbințev  

Ion, dr. 

Universitatea Tehnică a 

Moldovei 
300 000 300 000 600 000 

15.  25.80012.5107.15SE 

Diversitatea genetică a genelor marker 

mutante de tomate (Solanum 

lycopersicum L.) ca sursă de 

germoplasmă nouă pentru crearea de 

soiuri și hibrizi heterotici capabili să 

realizeze potențialul de productivitate în 

condițiile schimbărilor climatice. 

Makovei  

Milania, dr. hab. 

Universitatea de Stat din 

Moldova, Institutul de 

Genetică, Fiziologie și 

Protecție a Plantelor 

300 000 300 000 600 000 



16.  25.80012.5107.16SE 
Dezvoltarea unor Fungicide Ecologice 

şi Naturale pe Bază de Drojdii 

Efremova 

Nadejda, dr. 

Universitatea Tehnică a 

Moldovei, Institutul de 

Microbiologie și 

Biotehnologie 

300 000 300 000 600 000 

17.  25.80012.5107.17SE 

Corelarea unor elemente de fertilitate 

potențială a solului cu indicatorii de 

productivitate a culturilor agricole 

pentru asigurarea securității alimentare 

a Republicii Moldova în condițiile 

schimbărilor climatice 

Andriucă 

Valentina, dr. 

Universitatea Tehnică a 

Moldovei 
300 000 300 000 600 000 

18.  25.80012.5107.18SE 

Consolidarea rezilienței sistemului 

alimentar al Republicii Moldova în 

contextul economiei digitale 

Stratan  

Alexandru,  

dr. hab. 

Academia de Studii 

Economice din Moldova 
300 000 300 000 600 000 

19.  25.80012.5107.19SE 

Evaluarea riscurilor asociate migrației 

unor componente potențial toxice din 

ambalaje alimentare din plastic pe piața 

Republicii Moldova 

Sturza 

Rodica, dr. hab. 

Universitatea Tehnică a 

Moldovei 
300 000 300 000 600 000 

20.  25.80012.5107.20SE 

Impactul reglementărilor privind 

siguranța alimentelor asupra 

competitivității producătorilor locali din 

Republica Moldova 

Litvin 

Aurelia, dr. hab. 

Universitatea Tehnică a 

Moldovei 
300 000 300 000 600 000 

21.  25.80012.5107.21SE 

Optimizarea tehnologiei de extracţie a 

concentratelor proteice din lucernă 

(Medicago Sativa) pentru fabricarea 

produselor alimentare noi 

Ghendov-Moșanu 

Aliona, dr. hab. 

Universitatea Tehnică a 

Moldovei 
300 000 300 000 600 000 

Total  3 600 000 3 600 000 7 200 000 

Prioritatea III:  Biotehnologii și Protecția Mediului 

22.  25.80012.7007.22SE 

Sistem eco-inovativ de gestionare a 

apelor uzate cu impact asupra mediului 

și economiei. 

Mogîldea 

Vladimir, dr. 

Universitatea de Stat din 

Moldova 
300 000 300 000 600 000 

23.  25.80012.7007.23SE 

Evaluarea diversității structurale a 

speciilor de plante în Rezervația „Plaiul 

Fagului” și impactul lor asupra 

conservării pădurii 

Sîrbu  

Tatiana, dr. 

Universitatea de Stat din 

Moldov, Grădina Botanică 

Națională (Institut) „Al. 

Ciubotaru”  

300 000 300 000 600 000 



24.  25.80012.7007.24SE 

Fundamente pentru orașe verzi, 

sănătoase și reziliente - Evaluarea 

complexă, protecția și promovarea 

sustenabilității biodiversității spațiilor 

verzi urbane - sanogene în contextul 

modificărilor de mediu, inclusiv a 

schimbărilor climatice 

Donica Ala, 

dr. 

Universitatea de Stat din 

Moldova, Institutul de 

Ecologie și Geografie 

300 000 300 000 600 000 

25.  25.80012.7007.25SE 

Clarificări cu privire la biodiversitatea 

și paleomediul din Miocenul tardiv prin 

valorificarea potențialului științific a 

siturilor cu faună de vertebrate fosile 

din raionul Cimișlia. 

Delinschi 

Andrian, dr. 

Universitatea de Stat din 

Moldova,  

Institutul de Zoologie 

300 000 299 800 599 800 

26.  25.80012.7007.26SE 

Morfologia ZnONP în interacțiune cu 

microorganisme fotosintetizatoare - 

efecte și mecanisme de răspuns 

Chiriac 

Tatiana, dr. 

Universitatea Tehnică a 

Moldovei, Institutul de 

Microbiologie și 

Biotehnologie 

300 000 300 000 600 000 

27.  25.80012.7007.27SE 

Vulnerabilitatea infrastructurii de 

drumuri și a populației în fața riscurilor 

climatice: soluții bazate pe știința 

datelor și cercetarea spațiului 

Mamot  

Vitalie, dr. 

Universitatea Pedagogică de 

Stat „Ion Creangă” din 

Chișinău 

300 000 300 000 600 000 

28.  25.80012.7007.28SE 

Transformări faunistice și ale condițiilor 

paleoecologice pe Platforma 

Moldovenească în contextul 

fluctuațiilor climatice la limita Miocen-

Pliocen 

Nicoara  

Igor, dr. 

Universitatea de Stat din 

Moldova, Institutul de 

Geologie și Seismologie 

300 000 300 000 600 000 

29.  25.80012.7007.29SE 

Contribuția serviciilor ecosistemice în 

creșterea securității ecologice și 

sustenabilității urbane 

Țugulea 

Andrian, dr. 

Universitatea de Stat din 

Moldova, Institutul de 

Ecologie și Geografie 

300 000 300 000 600 000 

30.  25.80012.7007.30SE 

Selectarea şi multiplicarea 

biotehnologică a genotipurilor valoroase 

de stejar pufos (Quercus pubescens 

Willd.) pentru reconstrucția ecologică a 

pădurilor din Moldova 

Călugăru 

Spătaru 

Tatiana, dr. 

Universitatea de Stat din 

Moldova, Institutul de 

Genetică, Fiziologie și 

Protecție a Plantelor  

300 000 300 000 600 000 

31.  25.80012.7007.31SE 

Caracterizarea genetico-moleculară ale 

genotipurilor de cartofi din gospodăriile 

țărănești conservate la Banca de Gene 

Națională 

Deaghileva  

Angela, dr. 

Universitatea de stat din 

Moldova, Institutul de 

Genetică, Fiziologie şi 

Protecţie a Plantelor 

300 000 300 000 600 000 



32.  25.80012.7007.32SE 
Medii de protecție inovative pentru 

conservarea microorganismelor acvatice 

Sîrbu  

Tamara, dr. 

Universitatea Tehnică a 

Moldovei, Institutul de 

Microbiologie și 

Biotehnologie 

300 000 300 000 600 000 

Total  3 300 000 3 299 800 6 599 800 

Prioritatea IV: Provocări societale 

33.  25.80012.0807.33SE 

Consolidarea rezilienței geopolitice a 

securității naționale a Republicii 

Moldova în contextul integrării 

europene 

Ungureanu 

Veaceslav,  

dr. hab. 

Universitatea de Stat din 

Moldova, Institutul de 

Cercetări Juridice, Politice 

și Sociologice 

300 000 300 000 600 000 

34.  25.80012.0807.34SE 
Războiul undelor - Moldova Sovietică 

în programele Europei Libere 

Musteață  

Sergiu, dr. 

Universitatea Pedagogica de 

Stat „Ion Creanga” din 

Chisinau 

300 000 300 000 600 000 

35.  25.80012.0807.35SE 
Eficientizarea activității de mentorat 

prin reflecție pedagogică 

Șova Tatiana, 

dr. 

Universitatea de Stat „Alecu 

Russo” din Bălți 
168 900 293 300 462 200 

36.  25.80012.0807.36SE 

Capela Corală Academică „Doina” la 

un centenar de acti-vitate (cercetare și 

digitalizare a materialelor istorice și a 

creați-ilor corale ale compozitorilor din 

RM, incluse în repertoriul Capelei) 

Balaban 

Larisa, dr. 

Academia de Muzică, 

Teatru și Arte Plastice 
300 000 300 000 600 000 

37.  25.80012.0807.37SE 

Perfecționarea instrumentelor pentru 

reducerea inegalității veniturilor și 

diminuarea sărăciei populației în 

procesul de integrare europeană a 

Republicii Moldova 

Colesnicova 

Tatiana, dr. 

Academia de Studii 

Economice din Moldova, 

Institutul Național 

de Cercetări Economice 

300 000 300 000 600 000 

38.  25.80012.0807.38SE 

Libertatea creației în menghinele 

cenzurii comuniste (studiul unor 

documente inedite din arhiva securității 

sovietice) 

Potîng 

Tatiana, dr. 

Universitatea de Stat din 

Moldova,  

Institutul de Filologie 

Română 

„B-P. Hasdeu” 

300 000 300 000 600 000 

39.  25.80012.0807.39SE 

Revitalizarea patrimoniului naţional 

prin îmbinarea şi adaptarea tehnicilor 

tradiţionale textile cu tehnologiile 

moderne de fabricaţie 

Tocarciuc  

Alina,dr. 

Universitatea Tehnică a 

Moldovei 
300 000 300 000 600 000 



40.  25.80012.0807.40SE 

Învățământul dual în jurnalism: 

convergența dintre formarea academică 

și practica redacțională 

Tacu Mariana, 

dr. 

Universitatea de Stat din 

Moldova 
300 000 300 000 600 000 

41.  25.80012.0807.41SE 

Cercetarea interdependenței limbă-

gândire și elaborarea unor instrumente 

de potențare a gândirii prin limbă 

Popa 

Gheorghe,  

dr. hab. 

Universitatea de Stat „Alecu 

Russo” din Bălți 
232 900 298 300 531 200 

42.  25.80012.0807.42SE 

Inovație în proiectarea și valorificarea 

manualelor digitale interactive de 

matematică pentru învățământul 

gimnazial nivel inferior 

Chiriac Tatiana 

dr. 

Universitatea Pedagogică de 

Stat „Ion Creangă” din 

Chișinău 

300 000 300 000 600 000 

43.  25.80012.0807.43SE 

Coaching pentru carieră prin programul 

„Cultură generală prin arte” pentru 

studenți și profesioniști din domenii 

nonartistice 

CrișciucViorica 

dr. 

Universitatea de Stat „Alecu 

Russo” din Bălţi 
240 700 206 800 447 500 

44.  25.80012.0807.44SE 

Consolidarea resurselor educaționale 

pentru sprijinirea copiilor speciali în 

contextul integrării europene 

Bularga 

Tatiana, dr. 

Universitatea de Stat „Alecu 

Russo” din Bălți 
187 300 294 100 481 400 

45.  25.80012.0807.45SE 

Presa naţională din Basarabia sub 

regimul cenzurii ţariste (anii 1840-

1917). Studii, documente şi materiale 

Negru 

Gheorghe, dr. 

Universitatea de Stat din 

Moldova 
300 000 300 000 600 000 

46.  25.80012.0807.46SE 

Interogații ontologice privind alinierea 

politicii de dezvoltare regională a 

Republicii Moldova la standarde 

europene 

Cornea Sergiu, 

dr. hab 

Universitatea „Bogdan 

Petriceicu Hasdeu” din 

Cahul 

227 056 299 391 526 447 

47.  25.80012.0807.47SE 

Reședințele boierești ale dinastiei 

Bogdan în Republica Moldova: 

investigarea patrimoniului arhi-tectural, 

peisagistic și cultural în contextul 

transformărilor istorice 

Carpov 

Aurelia, dr. 

Institutul Patrimoniului 

Cultural 
237 200 292 100 529 300 

48.  25.80012.0807.48SE 

Cercetarea așezărilor rurale din spațiul 

dintre Prut și Nistru în perioada Hoardei 

de Aur și a constituirii Țării Moldovei 

(secolul XIV) 

Pîrnău  

Ludmila,dr. 

Institutul Patrimoniului 

Cultural 
300 000 297 800 597 800 

49.  25.80012.0807.49SE 

Măsuri și mijloace speciale moderne de 

prevenire și combatere a infracțiunilor: 

realități și oportunități de dezvoltare în 

context integraționist european 

Glavan 

Boris, dr. hab. 

Academia ,,Ștefan cel 

Mare” al MAI 

 

 

143 110 

 

 

300 000 443 110 



50.  25.80012.0807.50SE 

Digitizarea și crearea corpusului FolkAI 

cu texte ale folclorului Basarabean din 

sec XIX-XX 

Petic 

Mircea, dr. 

USM, Institutul de 

Matematică și Informatică 

„Vladimir Andruna-

chievici” 

300 000 300 000 600 000 

51.  25.80012.0807.51SE 

Dimensiuni socio-culturale și semiotice 

ale expresiei timpului în limbile 

română, germană și franceză 

Trinca Lilia,  

dr. 

Universitatea de Stat „Alecu 

Russo” din Bălți 

 

 

163 700 

 

 

300 000 

 

 

 

463 700 

52.  

 
25.80012.0807.52SE 

Originile și manifestările regimului 

totalitar bolșevic în RASSM (1924-

1940), prin valoriza-rea patrimoniului 

național documentar și vizual al 

Republicii Moldova 

Candu 

Teodor,  

dr. 

Muzeul Național de 

Etnografie și Istorie 

Naturală 

236 200 300 000 536 200 

53.  25.80012.0807.53SE 

Valorificarea și salvgardarea benzilor 

desenate din Republica Moldova din 

perioada 1945-2025 ca parte integrantă 

a patrimoniului cultural național 

Adascalița 

Lucia, dr. 

Universitatea Tehnică a 

Moldovei 
300 000 300 000 600 000 

54.  25.80012.0807.54SE 

Sinergia domeniilor umaniste și 

inginerești în formarea profesioniștilor 

IT prin abordări inovative de pregătire 

interdisciplinară 

Lozovanu 

Ecaterina, 

dr. 

Universitatea Tehnică a 

Moldovei 
300 000 300 000 600 000 

55.  25.80012.0807.55SE 

Dimensiuni culturale și identitare ale 

valorificării artelor vizuale în 

învățământul artistic superior 

Simac 

Ana, dr. 

Universitatea Pedagogică de 

Stat „Ion Creangă” din 

Chișinău 

300 000 300 000 600 000 

56.  25.80012.0807.56SE 

Integrarea și promovarea educației verzi 

în formarea inițială a cadrelor didactice 

de limba engleză 

Lașcu Tatiana, 

dr. 

Universitatea Pedagogică de 

Stat „Ion Creangă” din 

Chișinău 

300 000 300 000 600 000 

57.  25.80012.0807.57SE 

Estimarea vulnerabilității energetice și 

impactul acesteia asupra nivelului de 

trai al populației din Republica 

Moldova 

Balan 

Aliona, dr. 

Academia de Studii 

Economice din Moldova 
300 000 298 000 598 000 

58.  25.80012.0807.58SE 
Tendințe actuale în spectacologia din 

Republica Moldova 

Tipa Violeta, 

dr. 

Institutul Patrimoniului 

Cultural 
300 000 300 000 600 000 

59.  25.80012.0807.59SE 

Cercetarea patrimoniului cultural 

material și imaterial din localitatea 

Puhoi, raionul Ialoveni: între tradiție și 

modernitate 

Arapu 

Valentin, dr. 

Institutul Patrimoniului 

Cultural 
297 409 298 152 595 561 



60.  25.80012.0807.60SE 

Accelerarea integrării Republicii 

Moldova în Uniunea Europeană și 

armonizarea legislației naționale prin 

mecanismul dreptului comparat 

Ostavciuc 

Dinu, dr. hab. 

Academia ,,Ștefan cel 

Mare” al MAI 

130 900 

 

 

300 000 

 

 

430 900 

 

 

61.  25.80012.0807.61SE 

Consolidarea parteneriatului antrenor – 

părinte în dezvolta-rea psihofizică și 

socială a copiilor în procesul 

antrenamentelor și a altor activități 

sportive 

Dorgan 

Viorel, dr. hab. 

Universitatea de Stat din 

Moldova, Institutul de 

Educație Fizică și Sport 

300 000 300 000 600 000 

62.  25.80012.0807.62SE 

Arta ca formă excelentă de reprezentare 

a libertății: imaginea libertății în pictura 

și literatura din Republica Moldova 

Procop Natalia, 

dr. 

Universitatea Pedagogică de 

Stat „Ion Creangă” din 

Chișinău 

300 000 300 000 600 000 

63.  25.80012.0807.63SE 

Vulnerabilitatea infrastructurilor critice 

din Republica Moldova la atacuri 

hibride și răspunsul instituțional în 

contextul necesității de gestiune a 

riscurilor 

Roșca 

Alexandru, 

dr. 

Universitatea de Stat din 

Moldova,  

Institutul de Cercetări 

Juridice, Politice și 

Sociologice 

299 600 299 600 599 200 

64.  25.80012.0807.64SE 
Managementul dezvoltării culturii 

organizaționale în învățământul superior 

Sadovei 

Larisa, dr. 

Universitatea Pedagogică de 

Stat „Ion Creangă” din 

Chișinău 

300 000 300 000 600 000 

65.  25.80012.0807.65SE 

Metodologia dezvoltării unui model 

integrat de detectare și combatere a 

dezinformării în Republica Moldova: 

abordare tehnologică și socio- 

educațională 

Globa Angela, 

dr. 

Universitatea Pedagogică de 

Stat „Ion Creangă” din 

Chișinău 

299 100 299 540 598 640 

66.  25.80012.0807.66SE 

Asigurarea continuității în formarea și 

dezvoltarea compe-tenței de modelare 

matematică 
Sali Larisa, dr. 

Universitatea Pedagogică de 

Stat „Ion Creangă” din 

Chișinău 

300 000 300 000 600 000 

67.  25.80012.0807.67SE 

Îmbătrânirea demografică și 

sustenabilitatea sistemelor sociale  
 

Gagauz  

Olga, dr. hab.  

Academia de Studii 

Economice din Moldova, 

Institutul Național de Cercetări 

Economice  

267 500 300 000 567 500 

68.  

 

25.80012.0807.68SE 

Reforma administrativ-teritorială din 

Republica Moldova, proces social de 

mare actualitate - între necesitate, 

eficientă și oportunitate.  

Palihovici  

Serghei, dr.  
Universitatea de Stat din 

Moldova  
300 000 300 000 600 000 



69.  

 

25.80012.0807.69SE 

Elaborarea resurselor didactice orientate 

spre sporirea performanței elevilor din 

gimnaziu la matematică  
 

Teleucă Marcel, 

dr.  

 

Universitatea de Stat din 

Moldova, Institutul de 

Matematică și Informatică 

„Vladimir Andruna-chievici”  

300 000 300 000 600 000 

70.  

 

25.80012.0807.70SE 

Valorificarea și documentarea 

patrimoniului cultural construit din zona 

Orheiului  

Malcoci Vitalie, 

dr.  

Institutul Patrimoniului 

Cultural  
189 200 288 000 477 200 

Total  10 220 775 11 265 083 21 485 858 

Prioritatea V: Tehnologii inovative, energie sustenabilă, digitalizare 

71.  25.80012.5007.71SE 

Cercetarea metodelor inteligente și 

mijloacelor eficiente pentru 

monitorizarea zonelor forestiere, perene 

și suprafețelor acvatice cu aplicarea 

dronelor. 

Bostan 

Viorel, dr. hab. 

Universitatea Tehnică a 

Moldovei 
300 000 300 000 600 000 

72.  25.80012.5007.72SE 

Sinteza și utilizarea nano-oligomerilor 

polifuncționali cu conductivitate 

ridicată 

Macaev 

Fliur, dr. hab. 

Universitatea de Stat din 

Moldova, Institutul de Chimie 
300 000 300 000 600 000 

73.  25.80012.5007.73SE 
Efecte cuantice via blocarea excitațiilor 

în sistemele colective de radiatori 

Macovei  

Mihai, dr. hab. 

Universitatea de Stat din 

Moldova, Institutul de Fizică 

Aplicată 

300 000 300 000 600 000 

74.  25.80012.5007.74SE 

Sinteza, analiza structurală și designul 

polimerilor coordinativi ai zincului(II) 

și cadmiului(II) cu proprietăți 

fotoluminescente 

Cocu 

Maria, dr. 

Universitatea de Stat din 

Moldova, Institutul de chimie, 

Institutul Fizică aplicată 

300 000 300 000 600 000 

75.  25.80012.5007.75SE 

Mecanisme de acționare a mașinilor în 

baza transmisiilor precesionale cu 

angrenări cu contact fizic al dinților și 

cu interacțiune sfero-spațială a 

câmpurilor magnetice între dinți 

Bostan  

Ion, acad. 

Universitatea Tehnică a 

Moldovei 
300 000 300 000 600 000 

76.  25.80012.5007.76SE 
Investigații calitative și algebrice ale 

modelelor diferențiale 

Cozma Dumitru,  

dr. hab. 

Universitatea Pedagogică de 

Stat „Ion Creangă” din 

Chișinău 

300 000 300 000 600 000 

77.  25.80012.5007.77SE 
Soluții aproape periodice la infinit ale 

ecuatii diferentiale 

Ceban  

David, dr. hab. 

USM, Institutul de Matematica 

si Informatica „Vladimir 

Andrunachievici” 

300 000 300 000 600 000 

78.  25.80012.5007.78SE 

Cercetarea metodelor de determinare 

precisă a pozițiției nanosateliților pe 

orbită 

 

Cărbune Viorel, 

dr. 

Universitatea Tehnică a 

Moldovei 
300 000 300 000 600 000 



79.  25.80012.5007.79SE 

Exprimarea identității culturale prin 

transformarea digitală a expresiilor 

idiomatice autohtone utilizând 

tehnologiile AR și IA, cu implementare 

în educație 

Țițchiev 

Inga, dr. 

USM, Institutul de Matematică 

și Informatică „Vladimir 

Andrunachievici” 

300 000 300 000 600 000 

80.  25.80012.5007.80SE 

Optimizarea și controlul multicriterial al 

sistemelor dinamice deterministe și 

stocastice 

Lozovanu 

Dmitrii, dr. hab. 

USM, Institutul de Matematică 

și Informatică „Vladimir 

Andrunachievici” 

300 000 300 000 600 000 

81.  25.80012.5007.81SE 

Dezvoltarea soluţiei tehnice de creștere 

a factorului de capacitate pentru sursele 

intermitente de generare 

Tîrşu Mihai, 

dr. 

Universitatea Tehnică a 

Moldovei, Institutul de 

Energetică 

300 000 300 000 600 000 

82.  25.80012.5007.82SE 

Modelarea matematică a comportării 

termoreologice a materialelor cu 

microstructură 

Marina 

Viorica, dr. 

Universitatea Tehnică a 

Moldovei 
300 000 300 000 600 000 

83.  25.80012.5007.83SE 

Studiul sistemelor diferențiale 

polinomiale pătratice cu elipse 

invariante: clasificare topologică și 

integrabilitatea Liouville 

Vulpe 

Nicolae, dr. hab. 

Universitatea de Stat din 

Moldova, Institutul de 

Matematică și Informatică 

„Vladimir Andrunachievici” 

300 000 300 000 600 000 

84.  25.80012.5007.84SE 

Elaborarea și studiul proprietăților 

structurilor 2D DMT pentru 

supercondensatoare 

Culiuc  

Leonid, acad. 

Universitatea de Stat din 

Moldova,  

Institutul de Fizică Aplicată 

300 000 300 000 600 000 

85.  

 

25.80012.5007.85SE Materiale magnetice comutabile 
Clochișner 

Sofia, dr. hab. 

Universitatea de Stat din 

Moldova, Institutul de Fizică 

Aplicată 

300 000 300 000 600 000 

86.  

 

25.80012.5007.86SE 

Dinamica laserelor cu semiconductoare 

prin prisma metodelor de învățare 

automată 

Tronciu 

Vasile, dr. hab. 

Universitatea Tehnică a 

Moldovei 
300 000 300 000 600 000 

87.  

 

25.80012.5007.87SE 
Materiale hibride anorganice-organice 

Co/Co-Ln: de la clustere discrete la 

cadre extinse 

Baca 

Svetlana, dr. 

Universitatea de Stat din 

Moldova,  

Institutul de Fizică Aplicată 

300 000 296 300 596 300 

88.  

 

 

25.80012.5007.88SE 
Celule solare tandem în baza 

heterojoncțiunilor Cu2O 

Ghimpu 

Lidia, dr. 

Universitatea Tehnică a 

Moldovei,  

Institutul de Inginerie 

Electronică și Nanotehnologii 

„D. Ghițu” 

300 000 300 000 600 000 

                                Total  5 400 000 5 396 300 10 796 300 

TOTAL  25 220 775 26 261 183 51 481 958 

 


